— Лед је пробијен, —

сад само напријед. _ Јулијана.

ЗОЈА 2

иуНа
Рад добротворних

Нови бад.

Добротворна Задруга Српкиња Новосаткиња

имала је своју одборску седницу 4. (17.) априла

1913. под председништвом своје подначелнице

г-ђе Марије Плавшићке, у којојје она поднела

извештај о спремању авијатичке прославе, коју

спрема овдашњи мађистрат са вел. жупаном

на челу за рим. кат. Духове,т. ј. 11. и 12. маја

о. г. При спремању те прославе, која ће имати

Овим смо укратко оцртали рад задруге

у минулој години, и ми молимо славну скуп-

штину, да овај наш извештај на знање узети

ИЗвВОЛИ. 3

У Сомбору, из одборске седнице држане

28. фебр. 1913. год. |

Катинка Вукићевић с. р.
председница.

Темишвар
Српска Женска Добротворна Задруга у Те-

мишвару одржала је 17. фебруара (2. марта)

о. г. своју главну скупштину под председнштвом

своје председнице г-ђе Меланије Јанковића.

Из извештаја тајникова о раду управнога

одбора у минулој години саопштавамо ово:
У прошлој години држала је задруга једну

скупштинску седницу и четири одборске сед-
нице, у којима је решено око 50 предмета.

буде одбор упућен, да нађе још једну девој-

чицу која би вољна била да изучи кројачки

занат, и уједно буде овлаштен, да потребни тро-

шак око смештања тога шегрта из задругине

благајнице подмири.

Суботица.
Добротворна Задруга Српкиња у Суботици

одржала је своју редовну пролетњу скупштину

дана 17. (30.) марта о. г. под председништвом

своје председнице Мице Јоце Радића. Присутно

је било 22 чланице, а то је колико прописују

наша правила, да се могу доносити правова-

љани закључци. Но када узмемо, да наша за-

друга броји 62 редовне чланице и 3 утемеља-

чице, онда овај број присутних чланица пока-

у потоњем нараштају. На посао дакле Српки-

ње, да будете достојне сестре ваше браће, која

су данас крвљу својом спрала љагу косовску

и раскинула 500 тодишњеокове, те учинила све

да српско име и опет просија.

Митровица.

Добротворна Задруга Српкиња Митровчан-

ки имала је своју ХУП. редовну скупштину7.

(20.) априла о. г., којој је поднесен овакав из-

свога мужа, брата или сина, иначе никог дру-

гог, доћи и са њима у друштву јести.

Ето, како напредне женскиље раде у сва-

ком правцу на добробити својој!

У Куману 1913. Саопћио:
6. А. М., парох.

ЧИТУЉА.
+ Милица удова Барић рођ. Хаџић-бветић.

После кратког боловања од 8 дана, уснила је

вечни санак 19. априла(2. маја) о. г. у 74. го-

дини живота Милица, удова пуковника Барића,

једина кћерка пок Јована Хаџића-Оветића, књи-

жевника и оснивача Матице Српске. Покојница

је по примеру свога оца пратила живо јаван

рад српског народа, много читала и била и она

у првим редовима при оснивању Добротворне

Задруге Српкиња Новосаткиња. Оплакује је син

Милан и кћи Марица удова Димшићка, која је

и у књижевности позната. Вечан јој помен!

+ Катарина Г. Поповић. Потпредседница До-

бротворне Задруге Српкиња у Руми, г-ђа Со-

фија дра Д Диме изгубилаје 1. (14) априла о.

г. своју милу матер Катарину Г. Поповић, по-

сле дужег и тешког боловања у 78. години жи-

вота, коју оплакују поред кћери Софије још

Анка Вучковић, Емилија Поповић и Славко По-

повић деца; зетови: Петар Вучковић и Др. Ду-

шан Ј. Дима и остала родбина. Вечан јој помен!

+ удова Милица Илићка рођ.

рица сви угледни и честити трговци у Араду

а шести син, као лечник чурушки, кога смо по-

менули у прошлом броју, упокојио се на месец

дана после своје љубљене мајке. 1

+ Смиљана Мирковић рођ. Којић, добра и

брижна мати Саве, Андрије и Невенке Мирко-

вића из Вел. Кикинде, упокојила се 21. априла

(4. маја) о. г. у својој 51. години живота. Бог

да јој душу прости!

+ Др. Васа Јакшић. У четвртак 28. марта

(10. априла) о. г. преминуо је др. Васа Јакшић,

од запалења плућа, у најбољој мушкој снази

у 43. години живота. На последњем народно-

" црквеном сабору заступао је врањевачки срез.

Уређивао је велико-кикиндски лист » Српски

Глас“, а у последњој свесци Летописа Матице

Српске написао је врло лепу рецензију на зна-

мениту књигу дра Јасија, мађарског писца. У

опште заузимао се живо за јавне народне по“

слове; био је и певач и много година председ

ник певачког друштва „Гусле«. Кикинда губи

у њему напредна и родољубива сина. Вечан

му помен!

+ Др. Живко Богдан, адвокат вел. кикинд-

ски, у последње доба земаљски посланик турско“

бечејског среза, зет бивше доживотне председ“

нице најстарије овостране Добротворне Задруге

Српкиња пок. г ђе Нине Петровић рођ. Кенђе-

лац, а отац бивше учитељице на срп. вишој

девојачкој школи у Новом Саду, Јулчике Бог-

дан, сад удата Петровић, преминуо је 7. (20.)

априла о. г. у Будимпешти у својој 60. години

живота, а 9. (22.) априла о. г. пренешен и уз

велико саучешће сахрањен у породичну гроб-

ницу у Вел. Кикинди. Покојни Живко био је

Беше добричина од човека, и са тих и других

врлина врло омиљена личност у друштву. Бог

да му душу прости!

+ Шандор Мајски, честити трговац и родо-
љуб Србин у Сегедину, супруг вредне одбор-

киње тамошње Добротворне Задруге Српкиња,

г-ђе Јулке рођ. Продановић, преминуо је 27.

марта (9. априла) о. г. у 52. години живота У

сегединском отменијем српском друштву осе-

тиће се у губитку покојног Шандора велика

празнина. Беше он и председник црквене оп-

штине. Вечан му помен!

+ бава Белић, поседник сентомашки, испу-
стио је своју племениту душу 27. марта. (9.

априла)о. г. у 70. години живота. За њимтугују:
син г. Нестор и кћери:г-ђа Софија, удова

Душана Теодоровића из Сивца; г-ђа Јелка,
удата за г. Ђорђа Велића, пароха новосадског

и г-ђа Гордана, удата за г. Данила Ћурића,
адвоката кулског; тринаесторо унучади и мно-
гобројна родбина.

просвећивању и држањем јавних преда-
вања о нар. просвећивању Матица би постала
централом овога покрета у нас, те би испу-
нила оно што њен Устав и Српски Народ од

Стр. 118. ЖЕНСКИ СВЕТ Бр. 5.

ње очекује. — Одлучује се да се трећи дан

Ускрса, у уторак 16. (29.) априла, сазове пле-

нарна седница овога збора, с овим предава

њима: Д-р Тих. Остојић: Шта може Матица

чинити у нас за друштвено просвећивање, Јов.

Живојновић: Спољашња организација рада о

вога збора на народном просвећивању, Љ. Ло-

тић: Књиге за народ или лист за народ Д-р

Л. Марковић: Како треба за народ да се 06